
Città di Rivoli
Corso Francia 98 – 10098 Rivoli (To) – Tel. 011.9513300

comune.rivoli.to@legalmail.it
P.IVA 00529840019

DIREZIONE TUTELA DEL CITTADINO
SERVIZIO COMMERCIO

ORDINANZA N. 52 / 2026

OGGETTO:  ANNULLAMENTO  DELL'EDIZIONE  PREVISTA  PER  IL  GIORNO  15 
FEBBRAIO  2026  DEL  "MERCATINO  DELLE  PULCI,  DEL  PICCOLO 
COLLEZIONISMO E DELL'HOBBY CREATIVO DEDICATO AI VENDITORI 
OCCASIONALI"  IN  ABBINAMENTO  AL  MERCATO  DELL'USATO,  IN 
OCCASIONE DEL 72° CARNEVALE RIVOLESE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione n. 64 del 27/09/2018 il Consiglio Comunale ha istituito il Mercatino delle Pulci, del 

Piccolo Collezionismo e dell'Hobby creativo, riservato ai venditori occasionali secondo la disciplina di 
cui al Capo V bis della legge regionale 12/11/1999 n. 28, come modificata da L.R. 30/10/2017 n. 16, 
in abbinamento al mercato dell’usato. Inoltre, con lo stesso atto veniva operata una rivisitazione isti-
tuendo,  in  abbinamento  al  mercato  riservato  agli  operatori  professionali  a  norma  del  D.Lgs. 
114/1998, un mercato dedicato ai venditori occasionali;

- predetta Deliberazione ha stabilito lo svolgimento del “Mercatino delle Pulci Mercatino delle pulci, del 
piccolo collezionismo e dell'hobby creativo dedicato ai venditori occasionali in abbinamento al Mercato 
dell’Usato ” ogni terza domenica del mese con esclusione dei mesi di agosto e dicembre;

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  873  del  15/09/2025,  l’Amministrazione  ha  ritenuto  affidare 
l’organizzazione e la gestione del Mercatino delle pulci, del piccolo collezionismo e dell'hobby creativo 
dedicato ai venditori occasionali in abbinamento al Mercato dell’Usato in favore di un soggetto terzo ov-
vero all’Associazione straMERCATINO.

Considerato che:
- il giorno 15 Febbraio p.v. si svolgeranno i festeggiamenti in occasione del 72° Carnevale Rivolese 

nell’area di c.so Susa (nel tratto compreso tra via Nizza e c.so Francia) e c.so Francia (nel tratto com-
preso tra c.so Susa e via Tasso) relativamente alla sfilata dei carri, organizzato e gestito dall'Associazio-
ne di Promozione Turistica Pro Loco di Rivoli;

- il Piano di Sicurezza prevede tra le vie di fuga l’asse di via F.lli Piol, area interessata dall’occupazione  
temporanea da parte degli operatori partecipanti al "Mercatino delle pulci, del piccolo collezionismo e 

mailto:omune.rivoli.to@legalmail.it


dell'hobby creativo dedicato ai venditori occasionali" in abbinamento al mercato dell'usato;

- per tale evento si prevede una notevole affluenza di pubblico.

Ritenuto pertanto di dover procedere all’annullamento dell’edizione prevista per il 15 Febbraio 2026 
del "Mercatino delle pulci, del piccolo collezionismo e dell'hobby creativo dedicato ai venditori occasionali" 
in abbinamento al mercato dell'usato, come tra l’altro richiesto dall’Autorità locale Pubblica Sicurezza, al 
fine di prevenire situazioni di rischio e garantire il rispetto dell’interesse pubblico.

VISTI E RICHIAMATI
• la Legge Regionale n. 28/1999;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64/2018

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

• la Legge n. 241/1990 e s.m.i., per quanto di competenza.

ORDINA

1) per i motivi esplicitati in premessa, l’annullamento dell’edizione, prevista il giorno del 15 Febbraio 2026, 
del "Mercatino delle pulci, del piccolo collezionismo e dell'hobby creativo dedicato ai venditori occasionali" 
in abbinamento al mercato dell'usato;

2) il divieto di svolgimento di qualsiasi attività di vendita, esposizione o occupazione di suolo pubblico con-
nessa al "Mercatino delle pulci, del piccolo collezionismo e dell'hobby creativo dedicato ai venditori occa-
sionali" in abbinamento al mercato dell'usato.

DISPONE

Che  la  presente  sia  immediatamente  esecutiva,  pubblicata  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale 
dell'Ente e venga altresì trasmessa:

Al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Rivoli
Al Comando Compagnia Carabinieri di Rivoli
Al Comando della Polizia Locale
Agli uffici comunali competenti
All’Associazione Stramercatino 

AVVERTE

che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, può 
essere proposto da chiunque vi abbia interesse ricorso gerarchico al Prefetto di Torino entro il termine 
di 30 giorni, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il ter-
mine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 
giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Lì, 05/02/2026 IL DIRIGENTE
RIVA CAMBRINO ROBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


